Glz" operai della Ton·e del Palazzo p ubbhco domandano 
Ucenza di far venire da Romct qualche ingegnere per 
consig liw·e sulle r ipa1·aziom" da {a1•sz" alla torre predetta. 
(ARcmvw ·nr STATO IN SmNA, Concistoro, Scritture ad 
annum). 

Dinanzi da voi Magnifici et potenti Signori et Capitano di 
popolo de la ·cictà di Siena. 

Li vostri servitori operai e camarlingo de la torre et altr-i 
cictadini provisionari, electi per autori tà del Consiglio del po
polo sopra al fare provisioni sopra riparare la torre vecchia, 
con debita reverentia expongano, che volendo loro diligen
temente intendere li mancamenti di decta torre et del modo 
che quella si potesse riparare, non trovano alcuno maestro 
o ingegnere che sia sufficiente a tal materia, si che cogno
schano essere necessario di mandare a Roma o in qualche 
altro luogho per uno o due valenti ing~gnie ri da' quali matu
ramente si possa ha vere parere. Et però ricordano a la V. M. S. 
che per li oportuni consigli facci provedere e deliberare che 
per fare venire uno o due maestri ingegneri, come è detto, 
si possa spendere quello che bisognasse de la pecunia del 
vostro Comune da pagarsi per lv camarliogo de la · torre, 
con questo: che ogni quantità di denari che si pagasse per 
detta cagione si debbi pagare per deliberatione de' M. S., 
Capitano di popolo, Gonfalonieri Maestri, operai, camarlingo 
e provisionari sopra decti et non passando in tucto la somma 
di fior. cento, de' quali per lo detto camarlingo si debba tenere 
buon conto. E quando si potesse fare senza spendere, s' usarà 
per loro ogni diligentia e sollicitudine possibile. 
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N.0 130. - 1463 l 9 Luglio 

Bolla di papa P io II con la quale dona a' suoz· nz]Jo ti d 
palazzo che aveva fatto costruire z'n P ienza. (ARCHIVIO 

PrccoLOl\HNEO, Pergamene ad annum). 

Pius episcopns, servus servorum Dei, ad futuram rei memo
riam . Precellens Romani Pontificis prudentia, futuris eventi bus 
prospi cer·e; equa rat ione affectans personas generis nobilitat e 
conspicuas, virtut um quoque dignitaturn et morum ingenuitate 
poll entes, que secundum humanam propagationern naturali 
sibi fe dere coniunguntur, munificentie sue liberalitate attollit, 
earumque statui ordinata caritate sic studet providere utiliter, 
sicque dissidiis obviare quod earum splendori et meritis opor· 
tunum adiiciat sublevamen. Horum igitut' considel'atione in
duCti, palatinm nostrum, quod nuper in civitate Pientina, agri 
senensis, in fundo paterno destructa domo, que ibi prius erat 
iuxta illius Ecclesiam Cathedralem, a solo ereximus cum orto 
seu viridario, nec non stabulis et domo mole olearie, atque 
aliis pertinentiis suis, atque jurisdictionibus quibuscumque, 
dilectis Filiis et secundum carnem Nepotibus nostris, nobi
libus viris Antonio Duci Amalfitano, Iacobo et Andree de 
P iccolominibus motuproprio, liberalita te spontanea, tenore 
presentium et certa scientia, perpetuo concedimns et dona
mus inevocabiliter ea donatione, que dicitul' inter vivos; quarn 
donationem ex certa scientia facimus , et viro perpetue fir
mitatis habere volumus, cuiuscumque etiam maximi valol'is 
di ctum palatium existeret, juribus in contrarium facientibus 
non obstantibus quibuscumque, quibus expl'esse et certa 
scientia derogamus. V6lentes ac etiam statuentes et decer
nentes, quod primogeniti Antonii, Iacobi et Andree predicto
rum dictum palatium possideant, illiusque directum utileque 
ac plenum et omnimodum dominium habeant, et post eos 
secnndigeniti descendendo, videlicet masculi legitimi et na-
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t nrales iura primogeniture habentes : deficientibus vero ma
sculis, ut prefertur qualifìcatis, eo rum fili e legitime s imili ter 
et naturales, si in domo Piccolomineae et Piccolominibus viris 
nupte fu-e rint, possin t ad instar masculorum in palatio predieto 
succederes: quod si Anton ius, Iacobus et Andreas, aut duo 
tantum vel unus eorum, fìlios masculos legitimos et naturales 
habuerint ve! ha buerit, illi vel ill e qui filii s ca r~1 e r-in t, ve] 
caruerit usum dicti pal3:tii, ac etiam jus in eo co mp etens a liis 
fratribus vel altero fratri, eorum que vel eius :filiis dare possit 
pro sue libi to volun tatis. Et si, quod absit, t am masculi quam 
femine ex ipsis Antonio, Iacobo et Andrea descendentes de
fecerint, ut in domo proximior de Piccolomineo dom o in eodem 
palatio succedat, et successive 'de uno in alium vel alios 
proximiores dominium transferatur et successio fiat, ita quod 
magis propinqui diete domus in successione huiusmodi pre-

' ferantur: districtius inhibentes tum Antonio,Jaco bo et Andree 
predictis, quam aliis quibuscumque eorum heredibus et suc
cessoribus in fu turum, ut dictum palatium, mutando formam 
edificii dividere, eiusve edificia m utare sive illud in toto vel 
in ' parte vendere, y pothecare aut in do tem tradere, seu alia 
quovis quesito colore di strub ere et alienare prèsuma nt: sed 
perpetuo futuris temporibus ipsorum Antonii , Iacobi et An
dree natorumque et posterorum eorumdem per rectam lineam 
descendent ium, ac postremo in eve ntum defectionis domus 
predicte propinquiorum de predicta domo de PiccolominiLus 
usibus r eservetu r. DecfJ rn entes ex mmc omnes et singulas 
divisiones, mutationes, \' endi t iones, y po thecas seu pig nora
tiones, traditiones, distractiones et alienationes de dicto pa
latio, aut quicquid in contrarium :fie,·i vel attemptari conti
gerit, irritas atquc inanes atque irrita et inania nullinsque 
roboris ve] momenti. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc 
paginam nostre concessionis, donationis voluntatis deroga
tionis statuti, const itutionis, inhihitionis et decret i infringere , 
ve] ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare 
presumpserit 1ndignationem omnipotentis Dei ac Beatorum 
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Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursurum. Datum 
Tibure, Anno incarnationis Dominice millesimo quadringen
tesimo sexagesimo tertio. Quartodecimo Kal. Augusti, Ponti 
ficatus nostri anno quinto. 

G. de Piccolomin. 

NoTA 
11 magnifico palazzo fatto costruire ùa papa Pio II in Pienza, pa r che non fosse 

in cominciato prima del maggio 1459: così ci fa supporre la deliberazione del Con 
sigìio generale del Comune di Siena, che qui rirortiamo ~ 

I n nomine Domini, amen. Anno millesimo quadringentesirno qu ingentesimo 
n~no, inditione VII, die vero decima octava maii. 

Consilio populi et popu larium magnifìce cÌvitatis Sena•·um solemniter et in 
nume•·o sufficienti, consueto loco convocato, servatis oppo>·tunis solemnitatibt<S, 
secundum formam statutorurn. Facta proposita super petitirme sumrni Pontifìr.is, 
p•·o edifìca tione templi et Domus apttd oppidum Corsiniani. fuit obtentum quod 
auctor itate presentis Consilii, intell(qatur e.<Se et sit remissum m Magnifìcos 
D . Capitaneum Popu li et Vexilli feros Magist•·os, qui possint da•·e licentiam Ar
chitecto et Ordinato•·i. mis so per suam Sanctitatem, capiendi lapides, faciendi for 
naces, incidendi abietes et ligna et alias res, ad dieta edifìtia necessarias. et cedendi 
eas gratis pro ut eis videbitw· et placebitur, et u t in B•·evi sue santitatis.continetur.